
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 263 del 10/05/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 263 DEL 10/05/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN P.ZZA
IMMACOLATA E VIE LIMITROFE PER LAVORI DI SVILUPPO E POTENZIAMENTO DELLE
CONNESSIONI DI MOBILITA’ DOLCE DELLA CITTA’ DI ASCOLI PICENO LOTTO 1 – HUB
PIAZZA IMMACOLATA E PERCORSO CICLOPEDONALE ”. CONTRATTO DI APPALTO DEL
04/11/2022 REP N. 29372/2022. RICHIEDENTE: IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE
PORCINARI S.R.L.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 18 marzo 2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Dirigente
Settore 1 Polizia Locale;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali
a decorrere dal 1°febbraio 2023.

PREMESSO che in data 11/04/2023 prot. n. 31246 è pervenuta la richiesta del sig. Porcinari Andrea in qualità di legale
rappresentante dell’Impresa Costruzioni Porcinari srl con sede a Montorio al Vomano (TE), Contrada Piane, snc.
P.IVA 01564370672, per modificare la regolamentazione della circolazione stradale a P.zza Immacolata e vie limitrofe
per l’esecuzione di lavori indicati in oggetto;

DATO ATTO che:
- i lavori verranno eseguiti in due fasi distinte interessando separatamente le corsie di scorrimento per la porzione
centrale (antistante la statua dell’Immacolata) per un periodo stimato di circa 10 gg. per ciascun lato;
- dal sopralluogo eseguito si è potuto verificare la diversa misura della larghezza delle corsie di marcia ubicate ai lati
della citata statua che consentirà la realizzazione temporanea di un doppio senso di marcia in corsia ovest e solamente
un senso unico di marcia con direzione nord-sud in corsia est;

TENUTO CONTO:
- dell’importanza che riveste il tratto stradale in parola nel contesto della viabilità veicolare del quartiere e soprattutto
del lato est della città;
- di limitare al minimo indispensabile i disagi agli utenti della strada;
- di adottare provvedimenti finalizzati a tutelare la sicurezza della circolazione stradale garantendo, al contempo, la
pubblica e privata incolumità;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 263 del 10/05/2023

RITENUTO necessario al fine di consentire la concretizzazione dell'attività correlata all'intervento in parola, adottare
provvedimenti di modifica alla viabilità per il tempo necessario all’esecuzione dei lavori di cui trattasi e secondo lo stato
di avanzamento degli stessi;

VISTI gli artt.5, 6, 7, 20 e 21 del D.Lgs.30/04/1992 n. 285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R.16/12/1992
n. 495;

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire in Piazza Immacolata, per il periodo dal 15 maggio al 30 giugno 2023, salvo
termine anticipato dei lavori, l’adozione dei seguenti provvedimenti in relazione allo stato di avanzamento degli stessi:

- l’interdizione del transito veicolare sulla corsia di scorrimento, di volta in volta, interessata dai suddetti lavori;

- il doppio senso di marcia sulla corsia sita sul lato opposto dei lavori;
- l’obbligo di svolta a destra (in direzione di Via E. Mari) per tutti i veicoli che in uscita dalla corsia sud(lato edicola
giornali) si immettono in corsia centrale;

- secondo esigenze, la revoca dell’offerta di sosta e contestualmente il divieto di sosta con rimozione coatta su tutti lati
della Piazza Immacolata interessati ai lavori.

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice delle opere di:

- provvedere a propria cura e spese a rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni della presente ordinanza
mediante il posizionamento della prevista segnaletica stradale di divieto, d’ingombro e segnalazione di cui al
D.M.10/07/2002 Tav.84 opportunamente adattata ed integrata in base allo stato dei luoghi e all’avanzamento delle
opere, con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;

- comunicare, con 48 ore di anticipo, via mail, alla Centrale Operativa del Comando di Polizia Locale all’indirizzo
vigili.so@comune.ap.it l’avvenuta apposizione della prescritta segnaletica mobile di divieto di sosta onde consentire al
preposto personale la necessaria verifica circa l’avvenuta collocazione e regolare posizionamento, in mancanza, non
potrà essere garantito alcun intervento a norma del Codice della Strada;

- garantire la sorveglianza dell’area d’intervento che dovrà essere opportunamente delimitata da recinzioni in grigliato
metallico stabilmente fissate e schermate con teli colorati;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza e la fluidità della circolazione e a tutela della privata
e pubblica incolumità;

- evitare, mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria di materiali, liquidi e polveri;

- collocare sulle testate del cantiere la prescritta “Tabella Lavori”(art.30 c.6° D.P.R. n.495 del 16/12/1992);

- eseguire i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo Unico sulla Salute e
Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008;

mailto:vigili.so@cumuneap.gov.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 263 del 10/05/2023

- tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e qualsiasi responsabilità
per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose dalla esecuzione dei lavori intendendosi gli
stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta autorizzata.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs 30/4/1992
n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione,
il Comando di Polizia Locale e gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo Codice della Strada, potranno
disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a
quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettiva presenza del cantiere lavori che ne ha determinato
l’emissione.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico della ditta
affidataria dei lavori Ditta Impresa Costruzioni Pubbliche Porcinari srl con sede legale a Montorio al Vomano(TE)
Contrada Piane, snc - P.IVA 01564370672.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:

- Albo Pretorio online
- Settore 5 Manutenzione
- Impresa Costruzioni Pubbliche Porcinari srl
- Abaco Spa
- Ufficio Comunicazione
- Polizia Locale

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-05-10T18:09:11+0200
	PATRIZIA CELANI




